
2. søndag i advent 

Mattæus 3:1 – 12 

Esajas 11:1 – 10 

Vi er i adventstiden, forberedelse på både Jesu komme til os i julen og Hans genkomst ved 
tidens afslutning. Øvelsen er, at løfte blikket fra her og nu og at se ind i den fremtid, Gud 
kommer os i møde fra. 
Teksten springer ca. 30 år i tid fra det forrige tekstafsnit, som sluttede med, at Josef og 
familien bosatte sig i Nazaret efter hjemkomsten fra Egypten. Hos Lukas får vi en meget 
præcis tidsangivelse, kap 3:1-2. Scenen skifter og en ny person i evangeliet introduceres; 
Johannes Døber! Vi kender både ham, og hans forunderlige tilblivelses-historie, for vi har læst 
hos Lukas om både far Zakarias og mor Elisabeth. 
Men nu er han voksen og præsenteres for os, som en profet i linje med dem, vi kender fra Det 
Gamle Testamente, klædt i kamelhår (Zakarias 13:4) og med læderbælte, som Elias (2. 
Kongebog 1:8). Han bliver identificeret med netop Elias, som er den, der skal forvarsle 
ankomsten af Messias, den store konge. Ved det jødiske påskemåltid hælder man stadig i dag 
et ekstra glas vin op, som bliver stående under hele festen. Det er til Elias, hvis han skulle 
komme. Han skal nemlig komme, før Messias kommer. Se også Matt 11:14, hvor Jesus netop 
omtaler Johannes som Elias.  
Johannes lever asketisk i ørkenen og spiser græshopper som er tilladt mad ifølge de jødiske 
spiseregler. Han er en uforfærdet profet og ender sit liv som martyr (Matt 14)  
Men hele hans tjeneste går ud på at forberede vejen for Jesus. Alle fire evangelier har citatet 
fra Esajas 40 med, når de gengiver Johannes Døbers forkyndelse: ”Ban Herrens vej, gør hans 
stier jævne”. Læs gerne hele kapitel 40. (Händels ”Messis” begynder netop med 
åbningsordene fra dette kapitel: ”Trøst mit folk!”) Det handler om at Gud vil samle det jødiske 
folk og hjælpe dem hjem fra fangenskab i Babylon. På samme måde kan vi forstå, at vejen skal 
banes, for at Jesus kan befri og samle menneskeheden hjem til Guds rige, som ikke er et fysisk 
sted, men den nye virkelighed. Dagens læsning fra Esajas 11 giver en beskrivelse af et 
fredsrige, hvor alt ånder fred og idyl og minder om tiden, da Gud skabte verden og alt var såre 
godt. Urealistisk? Ja, men et billede på et fredsrige, hvor ingen skades. 
Guds rige, Himmeriget er, med Jesus, en realitet inden for rækkevidde. Gudsriget har en 
væsentlig plads i Jesu forkyndelse. Det er ikke synligt, men inden i os eller findes imellem os, 
det er netop en ny virkelighed, det er Guds kærlighed levende og virksom i verden. 
Og til den nye virkelighed skal vi omvende os! Ordet for omvendelse, der bruges her, betyder at 
skifte sindelag, få en anden indstilling – 2020 Bibel-oversættelsen foreslår ”I skal ændre jeres 
liv”. Adventstiden giver os en mulighed for at gå dybere ind i, hvad det betyder. 
Det fysiske tegn Johannes tilbyder, er en omvendelsesdåb, en renselsesdåb i vand. Stedet, der 
på arabisk kaldes Al-Magtha, ligger ved Jordanfloden syd for Genesaret sø, den ene flodbred 
er israelsk, den anden er jordansk. Stedet er af Unesco udnævnt til verdenskulturarv. Men, 
noget større, vildere og bedre er på vej, siger Johannes – Jesus som døber med Helligånd og 
ild. At blive døbt med den kristne dåb i den treenige Guds navn er større og stærkere. 
Johannes vil have os til at standse op og erkende, at vi ikke klarer et liv i kærlighed af os selv – 
vi skal vende om! 



Jesus tager over herfra og leder os videre ad vejen til liv. Messias, Immanuel (Gud med os) 
lærer os Guds riget at kende – det gudsrige, vi stadig er kaldet til at forkynde i ord og handling, 
som mennesker, menighed og kirke. 


